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 آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: اجرای طــرح تجمیع 
کارت های بانکی با هدف دســتیابی ایران به آخرین نوآوری ها و 
دســتاوردهای بانکی در عرصه بین المللی به نظر می رســد که با 
توجه به حذف شعب و اجرای هماهنگ عملیاتی در آینده نزدیک 
ضرورتی انکارناپذیر اســت که البته در این بین از بروز بسیاری از 
تخلفات و کلاهبرداری های بانکی جلوگیری می کند البته به باور 
کارشناســان اجرای این طرح به دلیل موانعی مانند تحریم، نبود 
زیرساخت و تجهیزات مناســب، مخالفت برخی بانک ها به دلیل 
ذی نفع بودن از تراکنش های بانکی مشــتریان خود امکان پذیر 

نمی دانند هر چند منکر مزایای اجرای آن در کشور نیز نیستند. 
  ایران بیشترین کشور در تعدد کارت های بانکی

کامران ندری، کارشناس بانکی دراین زمینه به »آرمان ملی« 
گفت: تعدد کارت های بانکی و اســتفاده از خدمــات بانک های 
مختلف بســیاری از اوقات ناشــی از اجبار در اســتفاده از آنها از 
سوی سازمان ها یا نهادهای دولتی و خصوصی صورت می گیرد و 
گاهی نیز برخی از افراد آگاهانه با صدور کارت های بانکی مختلف 
درصدد پراکنده سازی، رد گم کردن و اختلال در نظام مالیاتی و 
کلاهبرداری هستند به این ترتیب طرح تجمیع کارت های بانکی و 
متمرکز ساختن تراکنش به شکل جامع می تواند فرصتی مناسب 
در راســتای رصد جامع تراکنش ها و فعالیت هــای مالی افراد و 
جلوگیــری از کلاهبرداری های احتمالی باشــد. او افزود: اجرای 
تجمیع کارت های بانکی به دلیل فراهم نبودن زیرســاخت های 
بانکی کشور قابلیت اجرای این طرح را به شکل مطلوب دارا نیست و 
علاوه بر آن به دلیل تحریم امکان به کارگرفتن تجهیزات مورد نیاز 
در این خصوص موجود نیست، هر چند تکنولوژی های موجود در 
سیستم های بانکی نیز به ما اجازه اجرای این طرح را نمی دهد به این 
ترتیب این مشکلات باعث شده تا براساس اطلاعات منتشر شده 
با بیش از حدود 400 میلیون کارت بانکی صادر شده توسط نظام 
بانکی بیشترین سهم کارت های بانکی در مقایسه با دیگر کشورها 
داراست هرچند تعداد زیادی از این کارت ها فاقد تراکنش بانکی 
هستند. این کارشــناس ادامه داد: طرح تجمیع کارت های بانکی 
در مرحله نخست طرحی جذاب به نظر می رسد البته هزینه های 
بســیاری را به دنبال دارد که ایران با توجه به تحریم و مشکلات 
موجود در جامعه نمی تواند به طور جدی به آن بپردازد، چرا که وارد 
کردن تجهیزات مورد نیاز این طرح با توجه به شرایط حاکم ممکن 
نیست و علاوه برآن عملیات گسترده ای را نیز از نظر نرم افزاری نیاز 
دارد تا مبادلات بانکی به شــکل جامع و متمرکز اجرایی شود که 

فعلًا امکان مقدور نیست. 
  نگاه منفی بانک ها به طرح تجمیع کارت های بانکی

ندری اضافه کرد: بسیاری از ســازمان ها و نهادهای خصوصی 
و دولتی، مبادلات بانکی خود را بــا بانکی خاص انجام می دهند و 
در تعاملات بین ســازمانی یا با افراد دیگر تاکید بر افتتاح حساب 
نزد همان بانک را برای طرف مقابل دارند و همین مساله به تعدد 
حساب ها و کارت های بانکی مختلف انجامیده است، علاوه بر این از 
آنجا که بانک ها نیز در این رویکرد ذینفع هستند نسبت به اجرای 
طرح تجمیع کارت های بانکی نگاه مثبتی ندارند، چراکه بانک ها 
در تراکنش های بانکی مشــتریان خود ذینفع هستند و تجمیع 
کارت ها مطلوبیتی برای آنها ندارد. ندری توضیح داد: چنانچه در 
راستای اجرای این طرح فقط کد ملی را به عنوان مرجع لحاظ کرد 
و از نظر سخت افزاری بتوان ارتباطات جداگانه ای با بانک ها با همان 
ســخت افزار یعنی کارت بانکی تعریف کرد و بانک ها نیز تمایل به 
انجام این کار را داشته باشــند می توان به این طرح به عنوان یک 

طرح مطلوب در صورت فراهم آمدن شــرایط فنی و زیرساختی 
نگریست، چرا که با کارت های بانکی می توان انواع خدمات بانکی را 
دریافت کرد و در واقع نوعی تسهیل امور است تا بدون مراجعه به 
بانک ها و صرفا از طریق الکترونیک، پوزها و ای تی ام ها، خدمات را 
دریافت کرد؛ بنابراین به نظر بنده نمی توان برای تعدد کارت های 
بانکی، جنبه منفی در نظر گرفت. این کارشناس ادامه داد: اینکه 
مردم از تعدد کارت های بانکی استقبال می کنند به دلیل سهولتی 
است که احساس می کنند در فعالیت با این کارت ها وجود دارد و 
جابه جایی و دریافت پول و سایر خدمات بانکی ساده تر و سریع تر و 
همچنین ایمن تر صورت می گیرد بنابراین چنین وضعیتی، ناشی 
از خدماتی اســت که نظام بانکی به مردم ارائه می دهد. مدیرگروه 
بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی و بانکی بیان کرد: تنها مشکلی 
که در این مورد می توان به آن اشاره کرد این است که این کارت ها 
را تنها در داخل کشور اســتفاده می کنیم و اگر به مستر کارت و 
ویزا کارت وصل بودیم و می توانستیم همین خدمات را در خارج 
از کشــور نیز دریافت کنیم و نیازی به جابه جایی پول نقد یا ارز از 
داخل به خارج از کشور نداشتیم و همین سهولتی که الان در داخل 
کشور وجود دارد در معاملات خارج از کشور نیز وجود داشت بسیار 
به مردم کمک می کرد که تحریم ها مانع از این شده که این خدمات 

کارتی را در خارج از کشور نیز استفاده کنیم. 
  خیر و شر طرح تجمیع کارت ها

از ســوی دیگر عماد ایرانی به عنوان یک کارشناس، گفت: با 
توجه به صحبت های وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات مبنی بر 
تجمیع همه کارت های اعتباری و خدماتی در کشور در قالب کارت 
هوشــمند ملی، این اتفاق در دو قالب امکان تکنولوژیکی و امکان 
اجرایی قابل بررســی اســت که به لحاظ تکنولوژیکی این امکان 
وجود دارد که یک کارت هم برای احــراز هویت و هم برای دیگر 
مسائل بانکی یا خدماتی مورد اســتفاده قرار بگیرد و ما می توانیم 
تمام کارت های فعلی که در دست مردم اســت اعم از کارت های 
مغناطیسی و هوشمند را در تنها یک کارت هوشمند تجمیع کنیم. 
او افزود: واقعیت این است که هر کدام از این کارت های موجود در 
دست مردم متعلق به یک سازمان یا شرکت خاص است و در حال 
حاضر مدیریت یکپارچه ای که بتوان از طریق آن تجمیع کارت ها را 
انجام داد، فعلا در کشور وجود ندارد و زمانی که همه کارت ها در یک 
کارت تجمیع شوند زمانی مشکل به وجود می آید که صاحب کارت، 
کارتش را گم کند و صاحب کارت برای ســوزاندن و صدور دوباره 
کارت باید با تک  تک سازمان هایی که در آن کارت خدماتی ارائه 
می دهند تماس برقرار کرده، مراحل اداری را طی و تاییدیه بگیرد. 

  پیشــخوان واحد راهکار مشکلات احتمالی تجمیع 
کارت های بانکی

ایرانی با اشاره به مشــکل مدیریت خدمات یکپارچه در طرح 
تجمیع کارت ها گفت: یک پیشــخوان واحد می تواند این مساله 
را حل کند به این صورت که بــه همه ارگان ها اعلام کند که فلان 
شهروند کارتش را گم کرده و درخواســت صدور دوباره کارت را 
انجام دهد که متأسفانه این مرکز هم در کشور وجود ندارد و همین 
مساله باعث می شود تا به لحاظ اجرایی و فرآیندی امکان اجرای 
طرح تجمیع کارت ها در کشور وجود نداشته باشد. این کارشناس 
ادامــه داد: تجمیع همه کارت ها و یا خدمــات بر روی یک کارت 
خاص موجب می شود تا علاوه بر صرفه جویی در هزینه های ملی 
برای صدور کارت های مختلف در سهولت دسترسی شهروندان به 
خدمات شهری و بین شهری نیز اتفاق بزرگی بیفتد. در این راستا 
لازم است که وزارت ارتباطات، وزارت کشور، سازمان شهرداری ها 
و نمایندگان بانک با هم مشورت کنند و یک استاندارد واحدی را 
برای ارائه خدمات به شهروندان توسط بانک ها تدوین کنند تا دیگر 
شاهد جزیره ای عمل کردن سازمان ها نباشیم. او معتقد است: پیش 
از این بانک مرکزی طرح پروژه سپاس )سامانه پرداخت الکترونیک 
سیار( را در همین راستا در دســتور کار خود داشت اما از آنجا که 
این طرح را هر بانکی و به صورت جزیره ای برای مشتریان خود اجرا 
کرد؛ همین موضوع باعث شد تا این پروژه عملا گسترش پیدا نکند، 
ضمن اینکه به دلیل یکپارچه نبودن این خدمات استقبال چندانی 
هم از آن نمی شود و آن چنان هم نمی تواند درآمدزا باشد. ایرانی 
در مورد زیرساخت های موجود در این خصوص گفت: مساله  مهم 
در این باره هم افزایی بانک ها و نهادهای مختلف با یکدیگر است. 
قوانین یکپارچه کننده در این زمینــه می تواند از جزیره ای عمل 

کردن در این حوزه جلوگیری کند. 
  کارت های شــهروندی؛ تجمیع خدمات مختلف در 

یک کارت
این کارشــناس توضیح داد: در کنار طــرح تجمیع کارت ها 
مســاله کارت های شــهروندی نیز اهمیت می یابد، چراکه این 
کارت ها در واقع یک کیف پول الکترونیکی هستند که می توانند 
خدمات مختلــف را در خود تجمیع کنند. حــوزه خدمات دهی 
کارت های شهروندی بسیار فراتر از کارت های اتوبوس یا متروی 
فعلی اســت. اهمیت این کارت ها علاوه بر سرعت بیشتر و بدون 
نیاز به پول کاغــذی پرداخت ها در دادن آمارها بــه برنامه ریزان 
اســت، به این صورت که مدیران شهری یا کشوری با رصد میزان 
استفاده از خدمات مختلف در ساعات مختلف روز می توانند برای 
خدمات رســانی بهتر برنامه ریزی کنند. ایرانی افزود: کارت های 
هوشمند قابلیت پذیرش اپلیکیشن های مختلف و متنوعی را دارند 
که می توان از آنها برای اهداف خاص اســتفاده کرد اما آن چیزی 
که مانع از تجمیع کارت ها در یک کارت واحد در کشور می شود، 
بحث هماهنگی نهادها در کنترل یک کارت مخصوص است. چرا 
که بانک ها خود را ملزم به حراست و حفاظت از اعتبار و سپرده های 
افراد در نزد خود می دانند. اما مســاله مهــم در ارتباط با تجمیع 
کارت ها قبل از هرچیز قدرت ایجاد هماهنگــی بین ارگان های 
مختلف صادر کننده  کارت های مختلف اعم از کارت پایان خدمت، 
کارت های بیمــه درمانی، شناســایی ملی، گواهینامه و ســایر 
کارت های دیگر است. که اگر از قضا روزی یکی از شهروندان کارت 
خود را گم کرد در دالان بروکراســی سازمان های مختلف گرفتار 
نشود و تنها از طریق یک نهاد نسبت به صدور دوباره کارت یا سایر 

مشکلات احتمالی پیش آمده اقدام کند. 

 بازار سرمایــــه
بورسبدترازاینمیشود؟

آخرین روز معاملاتی ایــن هفته در حالی به 
پایان رسید که شاهد یکی از نزولی ترین هفته های 
بورس در یک سال گذشــته بودیم. بورس که در 
ابتدای هفته بالای ســطح یــک میلیون و ۳۱۳ 
هزار واحدی قرار داشت؛ حالا در پایان هفته خود 
را در کف کانال یک میلیون و۲4۱ هزار واحدی 
می بینــد بنابراین اگر فکر می کنیــد دیگر بدتر 
از این نمی شــود باید گفت که می شــود. بورس 
تهران جایی هســت که گزاره قبلی در آن صدق 
می کند. همچنین در بورس تهران بالاتر از سیاهی 
هم رنگی هســت؛ قرمز. دیروز از ابتــدا برتری 
فروشندگان چنان مشــهود بود که گویی هیچ 
خریداری در بازار وجود نــدارد و همه فعالان در 
صف عرضه کنندگان قرار دارند. شــاخص چنان 
عنان از کف داده و افســار پاره کــرده که هیچ 
حمایتی جلودارش نیست و به تاخت به سطوح 
پایین تر حرکــت می کند.شــاخص کل بورس 
تهران روز گذشته با ۲۶ هزار و ۲۲ واحد کاهش، 
در ارتفاع یک میلیــون و ۲4۱ هزار واحدی قرار 
گرفت، به طوری که شــاخص هم وزن با هشت 
 هزار و ۳۱0 واحد کاهش به ۳۶۱ هزار و ۳۵۷ واحد 
و شــاخص قیمت با چهار هزار و ۹۶۱ واحد افت 
به ۲۱۵ هزار و ۷4۲ واحد رســید و شاخص بازار 
اول، ۲۳ هزار و 4۸4 واحد و شاخص بازار دوم، ۳۸ 
هزار و ۷۲۳ واحد افــت را ثبت کردند همچنین 
روز گذشــته در معاملات بورس تهران، بیش از 
هفت میلیارد و ۵۹0 میلیون ســهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۵۲ هزار و ۹4۷ میلیارد ریال 
معامله شد همچنین سیمان اصفهان )سصفها( 
با ۱۸ واحد، سازه پویش )خپوش( با ۱۵ واحد و 
ملی کشت و صنعت و دامپروری پارس )زپارس( 
با ۱0 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت. 
در مقابل توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۲ هزار و ۳۳۸ واحــد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۷۲۸ واحد، گسترش 
نفت و گاز پارســیان )پارسان( با یک هزار و ۵۲۷ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر)کگل( با یک هزار 
و ۲۳۹ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( 
با ۹۲۹ واحــد، گروه مپنا )رمپنــا( با ۹0۵ واحد 
و پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با ۸۳۲ واحد 
تاثیر منفی بر شــاخص بورس به همراه داشــت 
و بر پایه این گزارش، امروز نمــاد فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، ایران خودرو )خودرو(، ســایپا 
)خساپا(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا(، پالایش نفت بندرعباس 
)شــبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشــین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه یک 
میلیارد و ۹۶ میلیون برگه سهم به ارزش ۲ هزار و 

۶۷۸ میلیارد ریال دادوستد شد. 
  آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شــاخص فرابورس نیز دیروز بیــش از ۲۷۷ 
واحد کاهش داشــت و به ۱۷ هزار و ۲۱0 واحد 
رســید و در این بازار بیش از سه میلیارد و ۱0۵ 
میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد شد و 
تعداد دفعات معاملات دیــروز فرابورس بیش از 
۱۵۱ هزار و ۷۲۱ نوبت بود و فــرآروده غذایی و 
قند چهارمحال )قچار(، کلر پارس )کلر(، سپیدار 
سیستم آسیا )سپیدار( و صنعتی و معدنی شمال 
شرق شاهرود )کشرق( با تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس همراه بودند، همچنین بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، شــرکت ســرمایه گذاری صبــا تامین 
)صبا(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، پتروشیمی مارون )مارون( و 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس( تاثیر منفی بر این 

شاخص داشتند. 
  نمادهای اثرگذار بر شاخص ها

دیروز نمادهای »میدکو«، »فولاد« و »پارسان« 
بیش ترین تأثیر را در افت شاخص کل بورس داشتند 
و در مقابــل نمادهای »ســصفها«، »خپویش« و 
»زپارس« بیش ترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
داشتند و در فرابورس نیز نمادهای »بپاس«، »صبا« 
و »کگهر« بیش ترین تأثیر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس داشــتند و »قچار«، »کلر« و »سپیدار« 
بیش ترین تأثیر مثبت را بر شــاخص داشتند که 
در جدول پرتراکنش تریــن نمادهای بورس فولاد 
صدرنشین اســت و خودرو و خســاپا در رتبه های 
بعدی هستند. در فرابورس نیز نمادهای کرمان، دی 
و فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هستند همچنین 
دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم ۱۶ هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه ۹ هزار و ۷۸ میلیارد تومان بود 
که ۵۷ درصد از ارزش کل معاملات بازار ســرمایه 
را تشــکیل می دهد و ارزش معاملات خرد سهام با 
افزایش ۲۵ درصدی نســبت به روز کاری قبل به 
رقم ۲ هزار و ۸۶۶ میلیارد تومان رسید. در معاملات 
چهارشنبه ۲۳ نماد صف خرید داشتند و ۱۸۶ نماد 
با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افــت ۵۷ درصدی بــه 4۶ میلیارد تومان 
رسید و مجموع ارزش صف های فروش ۷4 درصد 
افزایش یافت و ۳0۱ میلیارد تومان بود و در پایان 
معاملات دیروز ارزش صف های فروش پایانی بازار 
۱۳۱ میلیون تومان بود و ارزش صف های خرید نیز 
در رقم ۱۸ میلیارد تومان ایستاد. در پایان معاملات 
نماد خموتور )شــرکت موتورسازان تراکتورسازی 
ایران( با صف  خریــد ۹ میلیــارد تومانی در صدر 
جدول تقاضای پایانــی بازار قــرار گرفت. پس از 
خموتور، نمادهای وتعاون )شرکت بیمه تعاون( و 
ثرود )شرکت ســرمایه گذاری مسکن زاینده رود( 
بیش ترین صف خرید را داشتند و بیش ترین صف 
فروش بازار در پایان معاملات به نماد غدشت تعلق 
داشت که ارزش آن ۲۱ میلیارد تومان بود. پس از 
غدشت، نمادهای دی، رمپنا، خوساز و فمراد صف 

فروش داشتند. 

  اخبار کوتــــاه
ارزشواقعییارانهنقدیچقدراست؟

اگر یارانه نقدی را رقم ۳00 هزار تومان در نظر بگیریم، با توجه به 
نرخ تورم اعلامی از سوی مرکز آمار یعنی همان 4۲. ۹ درصد به عنوان 
نرخ تورم سالانه مهرماه، ارزش واقعی یارانه هم اکنون به ۱۷۱هزار 
و ۳00 تومان رسیده است این درحالی است که تورم به عنوان درد 
مزمن اقتصاد ایران به همراه کاهش حدود ۶0 درصدی قدرت خرید 
مردم با اســتناد به گفته های فعالان کارگری، اثر یارانه  نقدی را که 
روزی برگ برنده ایده پرداز اصلی آن بود، در اقتصاد کم درآمدها هر 
روز کمرنگ تر می کند. به عبارتی، رقم اسمی یارانه  همان است که هر 
ماه رسانه ها خبر از پرداخت آن به حساب یارانه بگیران می دهند، اما 
ارزش واقعی آن متاثر از تورم سالانه که اقتصاد را فلج کرده، کاهش 
یافته است. این موضوع با مروری بر خط فقر مطلق برای خانوار چهار 
نفره در سالجاری یعنی ۱۲ میلیون تومان، نگرانی بیشتری را از بابت 
آنچه بر اقشار ضعیف جامعه می گذرد، ایجاد می کند. آذرماه ۱۳۸۹ 
بود که در دولت احمدی نژاد پرداخت یارانه به حســاب مردم کلید 
خورد. در آن مقطع زمانی تصمیم بر آن شد تا به حساب هر شخص 
4۵ هزار تومان به عنوان کمک نقدی واریز شــود. نرخ تورم اعلامی 
ســال ۸۹، ۱۲. 4 درصد بود. ۱۲ ســال از این تصمیم پر سروصدا 
می گذرد. هم اکنون خانوارها بنا به تعداد اعضا و دهکی که در آن قرار 
دارند، بین ۳00 تا 400 هزار تومان دریافت می کنند. البته اشاره ای 
هم باید به آبان ۹۸ داشته باشــیم که با اصلاح قیمت بنزین، بیش 
از ۶0 میلیون نفر گزینش شدند و یارانه معیشتی با رقم بین ۵۵ تا 
۲0۵ هزار تومان برای خانوارهای یک نفره تا پنج نفره و بالاتر واریز 
شــد. اما بعد از مدتی این ماجرا منتفی و در سیاست های حمایتی 
تجدیدنظر شد. اما الان، ارزش واقعی یارانه نقدی چقدر است؟ اگر 
یارانه نقدی را رقم ۳00 هزار تومان در نظر بگیریم، با توجه به نرخ 
تورم اعلامی از ســوی مرکز آمار یعنی همان 4۲. ۹ درصد به عنوان 
نرخ تورم سالانه مهرماه، ارزش واقعی یارانه هم اکنون به ۱۷۱هزار و 
۳00 تومان رسیده است! این یعنی افزایش نرخ تورم اثر یارانه نقدی 
را در خانوار کم درآمد به شــدت کاهش داده است همچنین اگر بر 
اساس پیش بینی ها، نرخ تورم را برای سال آینده ۵0 درصد در نظر 
بگیریم، این رقم در سال آینده هم به ۸۵ هزار و ۶۵0 تومان کاهش 
می یابد. دانستن این موضوع که برخی منابع خط فقر مطلق را برای 
خانوار 4نفره تهرانی در ســال جاری، به میــزان ۱۲میلیون تومان 
برآورد کرده اند، بر عمق این بحــران می افزاید. البته، برخی فعالان 
کارگری این رقم را ۱۸ تا ۲0 میلیون تومان اعلام می کنند که با در 
نظر گرفتن اینکه دستمزد کارگران از ۶ میلیون تومان فراتر نمی رود، 
بر نگرانی ها از بابت اینکه این طبقه نتواند از پس تامین حداقلی ترین 
نیازهای خود برآید، دامن زده است. با این حال، به نظر می رسد دولت 
فعلا قصد ندارد خط فقر را به طور رسمی اعلام کند و همین امر این 
شائبه را ایجاد کرده که این نهاد با پشت گوش انداختن این وظیفه 
اساسی می خواهد از پاســخگو نبودن درآمد در برابر هزینه زندگی 
اقشار فقیر شانه خالی کند. به گزارش تجارت نیوز، نگرانی بعدی به 
تعویق افتادن اجرای طرح کالابرگ برمی گردد. در حالی که قرار بود 
این طرح از شهریور به اجرا درآید به مهرماه موکول شد و پس از آن 
دولتمردان خبر از منتفی شدن آن با اسم رمز نبود زیرساخت دادند، 
اما به تازگی جعفر قادری-  عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس-  
به تجارت نیوز گفته است که دولت برای اجرای این طرح پول ندارد! 
این در حالیست که قرار بود در ضمن اجرای این طرح، قیمت ها به 
شهریورماه سال ۱400 برگردند. حالا، با وجود تورم افسارگسیخته 
و یارانه ای که دردی از مردم دوا نمی کند، هشدارها درباره ی ایجاد 

موج جدید گرانی در نیمه دوم سال بالا گرفته است. 

آمادگیسازمانبرنامهوبودجه
برایاجرایرتبهبندیمعلمان

رئیس ســازمان برنامه و بودجــه در خصوص اجــرای قانون 
رتبه بندی معلمان گفت: منابع اجــرای رتبه بندی معلمان آماده 
شده و منتظر صدور احکام حقوق معلمان از سوی آموزش و پرورش 
هستیم. سید مسعود میرکاظمی در مورد اجرای قانون رتبه بندی 
معلمان اظهار کرد: آیین نامه اجرایی این قانون پس از ســال ها در 
دولت سیزدهم تصویب و ابلاغ شد و سازمان برنامه و بودجه خود 
را مکلف به اجرای قانون می داند و حتی ســازمان برنامه و بودجه 
آمادگی پرداخت علی الحســاب برای حقوق مهرماه را هم داشت. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: تاکنون احکام معلمان 
توسط آموزش وپرورش صادر نشده که به محض صدور احکام افزایش 
حقوق لحاظ خواهد شد و حتی منابع موردنیاز در خزانه برای اجرای 
این کار در نظر گرفته شده است. به گزارش ایرنا، میرکاظمی با بیان 
اینکه اعتبار موردنیاز جهت رتبه بندی معلمان در نظر گرفته شده 
که پس از صدور احکام معلمان در سقف بودجه پرداخت خواهد شد، 
تصریح کرد: امیدواریم اجرای این طرح عــلاوه بر کمک به بهبود 
معیشت معلمان عزیز به بهبود ســطح کیفیت آموزش در مدارس 

نیز منجر شود. 

افزایشحقوقدرسال۱۴۰۲چگونهاست؟
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: هرچند نمی توان 
ادعا کرد که افزایشی که در اثر ترمیم حقوق رخ می دهد، می تواند 
تمامی مشــکلات مردم را در حوزه اقتصاد رفع کند، اما می تواند 
بخشی از این مشکلات را حل کند. سیدمحمدرضا میرتاج الدینی 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به موافقت مجلس 
با کلیات ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشکری، 
گفت: اقدام دولــت برای ارائه لایحــه ترمیم حقــوق کارکنان و 
بازنشستگان، تصمیمی بجا و مناسب و در شرایط کنونی اقتصاد لازم 
بود، مجلس نیز از این لایحه استقبال و در مرحله نخست با دوفوریت 
بررســی لایحه مذکور موافقت کرد و در گام بعدی کلیات آن را به 
تصویب رساند. به گزارش خبرآنلاین، نماینده مردم تبریز، آذرشهر 
و اسکو در مجلس شورای اسلامی افزود: پس از تصویب کلیات، در 
جلسات متعدد کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به جزئیات این 
لایحه رسیدگی شد و پس از بررسی بســیار، گزارش برای صحن 
علنی مجلس ارجاع شــد. وی با بیان اینکه دولت برای اجرای این 
لایحه حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان منابع تامین کرده که رقم کمی 
نیست، اضافه کرد: هرچند نمی توان ادعا کرد که افزایشی که در اثر 
این ترمیم حقوق رخ می دهد، می تواند تمامی مشکلات مردم را در 
حوزه اقتصاد رفع کند، اما می تواند بخشــی از این مشکلات را حل 
کند، زیرا قدرت خرید مردم را تا حدودی افزایش می دهد و علاوه 
بر اینکه براساس این ترمیم، حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری 
به جز حق عائله مندی و اولاد افزایش می یابد، همچنین کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس مصوب کرد که به این عدد ۵ درصد نیز افزوده 
شود که کمک معیشتی مناسبی است و نکته مهم در این زمینه این 
است که هرچه اکنون به حقوق ها افزوده شود، پایه است و افزایش 

حقوق سال بعد به این عدد افزوده می شود.  

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی اجرای طرح تجمیع کارت های بانکی می پردازد؛ 

 خوب و بد  تجمیع کارت های بانکی 
  کامران ندری  : بسیاری از سازمان ها و نهادهای خصوصی و دولتی، مبادلات بانکی خود را با بانکی خاص انجام می دهند و در تعاملات بین سازمانی یا با افراد دیگر تاکید بر افتتاح حساب 

نزد همان بانک را برای طرف مقابل دارند و همین مساله به تعدد حساب ها و کارت های بانکی مختلف انجامیده است

بازنشســتگی حســب بند »۱۵« ماده »۲« قانــون تامین 
اجتماعی، »عدم اشــتغال بیمه شــده به کار به سبب رسیدن به 
سن بازنشستگی مقرر در این قانون« تعریف شده است. »سن« 
و »ســابقه بیمه پردازی« یا همان ســنوات پرداخــت بیمه، دو 
معیار احراز شرایط بازنشســتگی در قانون مذکور هستند. سن 
بازنشستگی، بر اساس بند ۱ ماده ۷۶ قانون تامین اجتماعی، ۶0 
سال سن برای مردان و ۵۵ سال ســن برای زنان است که در این 
حالت فرد بیمه شده با داشتن حداقل ۲0 سال سابقه پرداخت حق 
بیمه می تواند بازنشسته شود در صورتی که مستمری استحقاقی 
فرد بر اساس این بند کمتر از حداقل حقوق سال مربوطه باشد تا 

حداقل حقوق ارتقاء خواهد یافت. 
  آیا بازنشستگی در صنوف مختلف، متفاوت است؟

همچنین باید گفت که شــرایط بازنشستگی برای تمام بیمه 
شدگان اعم از بیمه شدگان اجباری، اختیاری و حرف و مشاغل 
آزاد یکسان اســت. محمدحسن زدا، سرپرســت اسبق سازمان 
تامین اجتماعی نیز به این پرسش که آیا بازنشستگی بیمه شدگان 
در صنوف مختلف متفاوت اســت؟ اینگونه پاسخ داده است که 
»صنوف مختلف تصور می کنند بازنشستگی شــان تفاوت دارد؛ 
در حالی که اینطور نیست. نانوا، قناد و در هر شغل دیگری طبق 
قانون تامین اجتماعی بازنشستگی برای مردان با ۵0 سال سن و 
۳0 سال سابقه و برای زنان با 4۵ سال سن و ۳0 سال سابقه امکان 
پذیر بوده و این قانون برای همه است.« وی افزود: »البته اگر شغلی 
سخت و زیان آور باشد، فرد باید به کمیته های سخت و زیان آور در 
ادارات کار که محل تشخیص آن است مراجعه کند. فرد مشمول 
قانون سخت و زیان آور با ۲0 سال سابقه خدمت متوالی یا ۲۵ سال 
سابقه خدمت متناوب بدون شرط سنی می تواند بازنشسته شود.« 
قاعده کلی برای بازنشستگی اینگونه است که بیمه شده می تواند 
به سازمان تامین اجتماعی درخواست بازنشستگی دهد و کارفرما 
نمی تواند بازنشستگی کارگر خود را تقاضا کند. صرفا در یک مورد 
کارفرما می تواند خواستار بازنشستگی کارگر خود شود و آن هم 
در موردی است که سن کارگر بیمه شده حداقل پنج سال از زمان 
قانونی بازنشستگی گذشته باشد که این موضوع برای بانوان ۶0 
سالگی است. یعنی کارفرما می تواند از سازمان بخواهد که کارگر 

زن خود را که به ۶0 سالگی رسیده بازنشسته کند. 
  شرایط بازنشستگی در قانون تأمین اجتماعی

براساس ماده ۷۶ قانون، مشــمولان این قانون در صورت دارا 

بودن شرایط زیر حق استفاده از مستمری بازنشستگی را خواهند 
داشت: 

-  حداقل ســابقه پرداخت حــق بیمه مقرر را قبــل از تاریخ 
تقاضای بازنشستگی دارا باشند. 

-  سن مرد به ۶0 سال تمام و ســن زن ۵۵ سال تمام رسیده 
باشد. 

در ادامه به صورت خلاصه به شرایط و انواع بازنشستگی زنان 
و مردان اشاره می شود: 

  شرایط و نحوه بازنشستگی مردان 
۱-  فرد تحت پوشش با ۶0 سال سن و ۲0 سال سابقه پرداخت 

حق بیمه می تواند با حداقل حقوق پایه و بیشتر بازنشسته شود. 
۲-  فرد تحت پوشش با ۶0 سال ســن و زیر ۲0 سال سابقه 
پرداخت حق بیمه متناسب با تعداد سال های پرداخت حق بیمه 

بازنشسته می شود. 
۳-  فرد تحت پوشش با ۶0 سال سن و ۱0 سال سابقه

  در شرایطی که فرد زیر ۱۰ سال سابقه پرداخت حق 
بیمه داشته باشد می تواند سابقه خود را با خرید حق بیمه 

تکمیل کرده و با ۱۰ روز حقوق بازنشسته شود. 
4-  فرد تحت پوشش با ۵0 سال سن و ۳0 سال سابقه پرداخت 

حق بیمه با حقوق کامل باز نشسته می شود. 
۵- فرد تحت پوشــش بدون شرط ســنی با ۳۵ سال سابقه 

خدمت می تواند بازنشسته شود. 
 حداکثر ســابقه برای پذیرش و محاسبه در تعیین 

مستمری ۳۵ سال است. 
  شرایط و انواع بازنشستگی زنان

 شرایط سنی بازنشستگی برای زنان پنج سال از آقایان کمتر 
است. به این معنی که زنان با ســن کمتری می توانند بازنشسته 
شوند.  در مورد ســابقه لازم برای بازنشستگی نیز عموما شرایط 
برای زنان و مردان یکسان اســت، ولی در چند مورد برای زنان از 
نظر سابقه شرایط سهل تری در نظر گرفته شده است. نکته سوم 
مربوط به وجود شــرایط همزمان سن و سابقه برای بازنشستگی 
زنان اســت. به این معنا که به غیر از ســه مورد )بازنشستگی در 
مشاغل سخت و زیان آور، بازنشســتگی جانبازان و بازنشستگی 
با ۳۵ سال سابقه پرداخت حق بیمه( قاعده اصلی در بازنشستگی 

تحقق توامان شرط سن و سابقه در احراز بازنشستگی است. 
۱-  فرد تحت پوشش با 4۵ سال سن و ۳0 سال سابقه می تواند 

بازنشسته شود. 
۲- فرد تحت پوشش با ۵۵ سال سن و حداقل ۲0 سال سابقه 

می تواند درخواست بازنشستگی کند. 
۳- فرد تحت پوشش با 4۲ سال سن برای مشمولان قانون کار 

و ۲0 سال سابقه می تواند بازنشسته شود. 
  در خصوص این گروه از بیمه شدگان، در صورتی که 
مستمری استحقاقی از حداقل حقوق سال مربوطه کمتر 

باشد، تا حداقل حقوق افزایش نمی یابد. 
4-  فرد تحت پوشش با داشتن ۳۵ ســال سابقه بدون شرط 

سنی می تواند بازنشسته باشد. 
۵-  فرد تحت پوشــش اگر معلول عادی باشد می تواند با 4۵ 
سال سن و با داشتن حداقل ۲0 ســال سابقه پرداخت حق بیمه 

تقاضای بازنشستگی کند. 
۶-  فرد تحت پوشــش بازنشستگی با داشــتن ۵۵ سال سن 
با حداقل۱0 سال سابقه متناسب با ســنوات پرداخت حق بیمه 

می تواند بازنشسته شود. 
 در این حالت بیمه شــده می تواند با ۱۰ سال سابقه 
و بیشــتر تا ۲۰ سال، درخواســت بازنشستگی کند که 
مستمری وی به میزان سنوات پرداخت حق بیمه خواهد 
بود )بین ۱۰ تا ۲۰ روز حقوق(. در این صورت ماده ۱۱۱ قابل 
اجرا نیست و چنانچه حقوق وی از حداقل پایین تر باشد، 

مستمری تا حداقل حقوق افزایش نمی یابد. 
  بانوانی که سن آن ها به ۵۵ سال رسیده، ولی زیر ۱۰ 
سال سابقه  دارند می توانند با پرداخت حق بیمه سنوات 
کسری تا ۱۰ سال سابقه، با ۱۰ روز حقوق بازنشسته شوند 
که در این صورت نیز چنانچه حقوق آن ها از حداقل حقوق 

مصوب شورای عالی کار کمتر باشد، ترمیم نخواهد شد. 
  شرایط بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور

طبق قانون بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور، افرادی 
که حداقل ۲0 سال متوالی و ۲۵ سال متناوب در کارهای سخت و 
زیان آور )مخل سلامتی( اشتغال داشته اند و در هر مورد حق بیمه 
مذکور را به سازمان پرداخته باشند، بدون شرط سنی می توانند 
تقاضای بازنشســتگی کنند. همچنین چنانچه کمیسیون های 
پزشــکی موضوع ماده ۹۱ قانون تامین اجتماعی قبل از رسیدن 
بیمه شده شاغل در کارهای سخت و زیان آور به سابقه مقرر )۲0 
سال متوالی و ۲۵ سال متناوب برای کارهای سخت و زیان آور( 
فرسایش جسمی و روحی وی را ناشی از اشتغال به کارهای سخت 
و زیان آور تشخیص دهند، فرد بیمه شــده می تواند درخواست 
بازنشستگی کند. بر این اساس هر سال سابقه پرداخت حق بیمه 

در کارهای سخت و زیان آور ۱. ۵ سال محاسبه خواهد شد.  

 با چه سن و سابقه ای می توان درخواست بازنشستگی داد؟ 


